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Abstrakt

Na přistěhovalce z Latinské Ameriky a hispánskou menšinu v USA je často díky jakési

kulturní sounáležitosti nahlíženo jako na kompaktní, homogenní skupinu, kterou ale

nejsou. Rozdíly v rámci hispánské menšiny byly vysledovány v mnoha ohledech.

Bakalářská práce Motivace hispánských přistěhovalců k imigraci jako jeden

z možných determinantů heterogenity této minority v USA se zabývá podněty a hlavními

důvody hispánských přistěhovalců k imigraci do Spojených států jakožto jedním

z kritérií pro posouzení různorodosti v rámci hispánské menšiny. Na příkladu tří

početně silných etnických podskupin (mexické, kubánské a salvadorské)

reprezentujících hispánskou menšinu jsou analyzovány jejich hlavní push a pull faktory

motivující je k imigraci do USA.

Autorka v práci na příkladu mexické, kubánské a salvadorské imigrace odpovídá

na otázku, zda se skutečně liší motivy hispánských přistěhovalců k imigraci do USA a

popřípadě jakým způsobem. Dochází k závěru, že i přes určité analogie jsou skupiny

motivovány různou kombinací push a pull faktorů. Obdobně vyhlížející motivy jsou

navíc asynchronní a vycházející z odlišných podmínek a poměrů v zemích původu.

Autorka se domnívá, že tedy nelze vytvořit jakýsi jednotný profil hispánského imigranta

do USA.

Abstract

Due to certain cultural similarities, the immigrants from Latin America and the Hispanic

minority in the USA are often regarded as a compact and homogenous group, but in fact

they are not. The differences within the Hispanic minority have been traced in many

ways.

This Bachelor’s thesis Motivation of the Hispanic immigrants for their

immigration as one of the possible determining factors of the heterogeneity of this

minority in the USA surveys the initiatives and the main reasons of the Hispanic

immigrants for their immigration to the United States as one of the criteria for assessing

the diversity within the Hispanic minority. On the sample of numerically prominent

ethnic subgroups (Mexican, Cuban and Salvadoran), which represent the Hispanic

minority, there are analyzed the main push and pull factors motivating them for

immigration to the USA.

On the example of Mexican, Cuban and Salvadoran immigration the author in

her thesis responds the question whether there really are different motives for Hispanic

immigrants for immigration to the United States and, if there are some, in which way

they differ. The author concludes that despite some analogies, groups are motivated by

different combinations of push and pull factors. Similarly looking motives or reasons

for their immigration are moreover asynchronous and based on different conditions and

situations in the countries of origin. The author concludes that it is impossible to create

a uniform profile of Hispanic immigrants to the USA.
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Úvod

Spojené státy americké jsou přistěhovaleckou zemí, která v řadě imigračních vln pojímala

imigranty z nejrůznějších států, náboženství a jazyků. Ti přicházeli a dodnes přicházejí z

mnoha důvodů, především však za vidinou lepšího života, pracovního uplatnění, z politických

důvodů či důvodů náboženské perzekuce.

Dnes jsou nejpočetnější imigrantskou skupinou přicházející do země právě hispánci.
1

Ti podle Lairda W. Bergada a Herberta S. Kleina již na počátku nového milénia také

předstihli Afroameričany jako nejpočetnější minoritu v USA.
2

Nejedná se však o zcela nový fenomén, přítomnost hispánců na dnešním území

Spojených států amerických začala být ve velké míře patrná, když Mexiko po válce s USA

v roce 1848 odstoupilo polovinu svého území a ve Spojených státech tímto teritoriálním

ziskem vznikla početná mexická minorita. Dále jak z důvodů politické represe, tak

ekonomických zájmů přicházeli během 19. století také cizinci z hispánského Karibiku,

zéjména Portoričané a Kubánci, jejichž země sužovala španělská koloniální nadvláda. V 19.

století se španělské impérium postupně hroutilo a situace v koloniích se zhoršovala. To pak

vedlo k povstáním a k ještě větším represím ze strany Španělska. S obrovským ekonomickým

rozvojem USA rostla poptávka po levné pracovní síle, kterou plnilo podstatné množsví

hispánských dělníků či zemědělců, a to zejména z Mexika. Jejich příliv byl oproti vlnám

imigrantů z Evropy nevýznamný, ale byl trvalý a s výjímkou období hospodářské krize 30. let

rostoucí. Nicméně zejména s poválečným obdobím nastal skokový růst imigrace z Latinské

Ameriky na úkor té z jiných částí světa, což je trend aktuální dodnes.
3

Podle výsledků sčítání obyvatelstva v roce 2010 měly Spojené státy americké 308,7

milionu obyvatel, z nichž bezmála 16 %, tedy 50,5 milionu bylo hispánského původu.
4
Podle

posledních odhadů American Community Survey k roku 2012 čítala hispánská minorita téměř

53 milionů osob, což je 17 % z celkové populace USA.
5
Očekává se, že v polovině tototo

století by mohli hispánci tvořit již 30 % populace v zemi.
6

1
Elizabeth M. Grieco et al., eds., „The Foreign-Born Population in the United States:2010 – American

Community Survey Report“, U. S Department of Commerce – United States Census Bureau, (březen 2012): 2,

http://www.census.gov/prod/2012pubs/acs-19.pdf (staženo 24. 2. 2014).
2
Laird W. Bergad a Herbert S. Klein, eds., úvod ke knize Hispanics in the United States: A Demographic,

Social, and Economic History, 1980–2005 (New York: Cambridge University Press, 2010), 1–2.
3
Ibid., 1.

4
Sharon R. Ennis, Merarys Ríos-Vargas a Nora G. Albert, „The Hispanic Population: 2010 Census Briefs“, U. S

Department of Commerce – United States Census Bureau, (květen 2011): 1–2,

http://www.census.gov/prod/cen2010/briefs/c2010br-04.pdf (staženo 25. 2. 2014).
5
„Hispanic or Latino origin: 2012 American Community Survey 1 – Year Estimates“, U. S. Census Bureau –

2012 American Community Survey,

http://www.census.gov/prod/2012pubs/acs-19.pdf
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Minorita je však velmi heterogenní, zahrnuje mnoho etnických a rasových skupin, je

tvořena lidmi z mnoha zemí, kteří přijeli v různých obdobích a z odlišných důvodů. Spojuje je

sice velmi často jazyk – španělština, do vysoké míry katolické náboženství, kultura, ale i tak

se jedná o velmi různorodou skupinu.
7

Celkově představují dvacet národností, které jsou zahrnovány pod společné pan-

etnické označení hispánec.
8
Nejpočetnější a také nejviditelnější etnickou podskupinou

minority jsou Mexičané, kteří tvoří 2/3 všech hispánců v USA, dalšími početnějšími

skupinami jsou Portoričané (9,5 %), Salvadorci (3,8 %), Kubánci (3,6 %).
9

Graf 1 - Hispánská populace USA dle země původu

Vzhledem ke stárnutí většinové, zejména „bílé“ populace USA, se hispánská minorita

stává a v budoucnu bude ještě důležitějším faktorem pro životaschopnost státu. Právě z jejích

řad bude pocházet většina ekonomicky aktivních obyvatel nezbytných pro fungování země.

Vzrůst hispánské populace se dotkne také její voličské síly a tím celkového dopadu na

politický systém. Přítomnost hispánců bude bezesporu čím dál více patrnější napříč

http://factfinder2.census.gov/faces/tableservices/jsf/pages/productview.xhtml?pid=ACS_12_1YR_B03003&prod

Type=table (staženo 25. 2. 2014)
6
Bergad a Klein, úvod, 1.

7
Ibid., 2.

8
Marta Tienda a Mitchell Faith, „Multiple Origins, Hispanic Portrait“, in Multiple Origins, Uncertain Destinies:

Hispanics and the American Future (Washington, DC: National Academic Press, 2006): 19
9
Mark H. Lopez, Anna Gonzalez-Barrera a Danielle Cuddington, „Diverse Origins:The Nation‘s 14 Largest

Hispanic-Origin Groups“, Pew Research Hispanic Trends Project, (červen 2013): 3,

http://www.pewhispanic.org/files/2013/06/summary_report_final.pdf (staženo 20. 02. 2014).

http://factfinder2.census.gov/faces/tableservices/jsf/pages/productview.xhtml?pid=ACS_12_1YR_B03003&prodType=table
http://factfinder2.census.gov/faces/tableservices/jsf/pages/productview.xhtml?pid=ACS_12_1YR_B03003&prodType=table
http://www.pewhispanic.org/files/2013/06/summary_report_final.pdf
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společností. Proto je důležité se této skupině věnovat a zkoumat ji. Je potřeba ale mít vždy na

paměti, jak již bylo zmíněno výše, že nejde o jednu kompaktní skupinu. Pro mnohé dnes


[…]


skupiny od určitého období vykazují převážně ekonomický charakter imigrace (i když v

případě Mexika tomu tak bylo skoro vždy, v případě masivní emigrace Kubánců po roce 1959
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je ekonomický charakter patrný hlavně od marielské migrační vlny a v případě Salvadorců je

také zřejmá proměna, kdy po bezpečnostní stabilizaci země po válce obyvatelstvo státu trpělo

dále v důsledku ekonomických problémů země a tak migrovalo). Je však potřeba mít na

paměti, že ekonomicky motivovaná migrace do USA je velice častá jako obecný fenomén

(nejen pro hispánce), vždyť USA jsou dlouhodobě největší ekonomikou světa, ale liší se

submotivace a další faktory, které k ekonomické migraci vedou. Je to stejný push faktor, ale

jedná se o asynchronní proces, zapříčiněný odlišným vývojem v jednotlivých zemích.

Podobně by se také dalo podotknout, že v případě všech skupin lze sledovat migraci

motivovanou slučováním rodin, což je ale také častý fenomén i v rámci jiných

přistěhovaleckých skupin, k čemuž značně přispívá politika podpory sjednocování rodin

v USA.

I přes jisté analogie se však domnívám, že zkoumané skupiny vykazují řadu rozdílů.

Všechny tři skupiny odcházely v různých časových etapách s odlišnou migrační intenzitou,

motivovány do vysoké míry specifickými push faktory plynoucími z prostředí a dění v zemích

původu. Mexická imigrace má z dlouhodobého hlediska převažující ekonomický, pracovní

charakter. Mexičané fungovali a dodnes by se dalo říci, že fungují jako určitý rezervoár

pracovní síly. Americká vláda dlouhodobě koordinovala dodávku pracovníků guest worker

programy
217

, díky nimž se současně posílily vazby Mexičanů na pracovní trh v USA. Po

ukončení rozsáhlého rekrutování pracovníků v rámci Bracero programu tyto vazby nebyly

zpřetrhány, mexičtí imigranti se museli pouze adaptovat na nové podmínky a přistoupit do

vysoké míry k ilegální imigraci spíše trvalého než dočasného charakteru. Masivní kubánská

imigrace se shoduje s existencí komunistického režimu v zemi. V důsledku politických změn,

které výrazně ovlivnily také hospodářství země, v několika imigračních vlnách zamířily

statisíce Kubánců do USA. V kontextu studené války byli Kubánci jako migranti

z komunistické země vítáni s otevřenou náručí a to jak za situace, kdy se předpokládalo, že

jejich pobyt v USA je spíše dočasný, tak v době kdy bylo jasné, že setrvají dlouhodobě.

V souvislosti se změnou charakteru této migrace, která se stále více podobá spíše čistě

ekonomicky motivované či pracovně zaměřené migraci, a také v kontextu nového vnímání

tohoto problému po konci studené války, sice vláda USA přistoupila k jisté modifikaci

politiky vůči kubánským imigrantům („wet-dry policy“), ale zároveň vzhledem k přetrvávající

diktatuře na Kubě stále uplatňuje preferenční přístup vůči kubánským imigrantům (Cuban

Adjustment Act). Salvadorská migrační zkušenost se opět liší. Za masivním nárůstem jejich
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imigrace do USA stojí především občanská válka v 80. letech. Pro Salvadorce bylo ale

studenoválečné angažmá USA nevýhodné. Jejich označení za ekonomické migranty,

přicházející navíc ze země, jejíž vládu Spojené státy podporovaly, bylo jakýmsi protikladem

k preferenčnímu přístupu Kubánců. V obecné rovině byl pull faktor pro všechny skupiny

stejný, a to vidina vyšší životní úrovně a kvality života. Odlišný přístup k jednotlivým

skupinám ze strany USA však zajisté sehrál svou roli.

Na základě zjištěných informací se domnívám, že tezi práce lze potvrdit a že skutečně

nelze vytvořit jakýsi jednotný profil hispánského imigranta do USA. Je nutné si uvědomit, že

hispánští přistěhovalci přicházejí ze dvou desítek zemí a push faktory, které je vytlačují, jsou

generovány z odlišných podmínek a poměrů v těchto zemích. Každá skupina je k imigraci do

USA motivována rozmanitou kombinací push a pull faktorů, které se také časem mění. Každá

hispánská přistěhovalecká skupina je nositelem osobitého imigračního příběhu.
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Summary

This Bachelor‘s thesis discusses the issue of different types of motivation for Hispanic

immigration to the United States as a possible determining factor of the heterogeneity of the

minority.

Hispanics are the most numerus minority in the United States and at the same time they

represent the largest group of immigrants. In 2012 they constituted 17 % of the population

and the share is supposed to be significantly higher by mid-century. Both their importance in

the economy and their political influence are currently very strong and it will become even

stronger in the future. That is why they often are purposefully treated as homogeneous group

and sometimes even the members of the minority in order to achieve common goals are

willing to present themselves as one unified entity. On the other hand the minority is

composed of twenty nationalities and there are noticeable differences between them in socio-

economic and political fields.

This thesis focuses on the criteria of the motivation for immigration on example of

three numerically strong subgroups of the minority – Mexican, Cuban and Salvadoran

immigrants. The aim of this thesis was to find the answer to the question whether there are

any differences between these sub-groups in that field and in what way the particular sub-

groups differ. In three main chapters which are futher subdivided in several smaller parts the

author discusses the main push and pull factors of the mentioned subgroups that have

especially motivated them to immigrate to the USA.

The author reaches the conclusion that there were many push and pull factors in the

case of three discussed groups, despite some analogies between them, which are moreover

often asynchronous and derived from different conditions in the countries of origin, groups

are motivated by different combinations of push and pull factors that have their own specific

nature. So the author concludes that it is impossible to create a uniform profile of Hispanic

immigrants to the USA.
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