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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Elišky Holubové se zabývá problematikou hispánské menšiny v USA. Cílem práce je

zhodnotit, do jaké míry ovlivňují odlišné motivace pro migraci do Spojených států sounáležitost hispánské

menšiny jako celku. Autorka představuje základní kontext dané problematiky a poté analyzuje konkrétní případy

mexické, kubánské a salvadorské menšiny.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o středně náročné téma, které vyžaduje orientaci v základní literatuře a schopnost

analyticky zpracovat dostupné primární i sekundární prameny týkající se Hispánců v USA. Téma heterogenity

hispánské menšiny není úplně originální, zabýval se jím podrobněji například Roberto Suro, kterého autorka

cituje v jiné souvislosti. Nicméně zaměření na roli odlišného migračního kontextu je poměrně inovativní. Práce

má rámcově logickou strukturu a autorka používá relevantní argumenty pro podporu svých tvrzení.

Z teoretického a metodologického hlediska by práci prospělo, kdyby kromě známých empirických faktů ještě

hlouběji představila různé koncepční přístupy k problematice integrace imigrantů do společnosti, včetně jejich

politických souvislostí, nicméně omezený rámec bakalářské práce pro to nedává příliš prostoru. Podobně by bylo

možné ještě podrobněji prozkoumat konkrétní socioekonomické důsledky odlišností uvnitř Hispánské menšiny

na základě prováděných průzkumů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z hlediska jazykového projevu je práce na dobré úrovni, autorka píše plynule, stylisticky vhodně formuluje

relevantní závěry. Autorka konzistentně používá termín „hispánci“, který by se však měl používat spíše

s velkým písmenem. Překlepů je v práci spíše méně, např. „Hapily Ever NAFTA“ na str. 20. Autorka prokázala

schopnost pracovat s citacemi a odkazy na literaturu. Grafická úprava je standardní pro tento typ práce. I

z hlediska formálních náležitostí práce splňuje všechny podmínky, stanovené relevantními právními předpisy i

vyhláškami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o odpovídajícím způsobem zpracovanou bakalářskou práci, ve které autorka prokázala jak

orientaci v problematice Hispánské menšiny v USA, tak schopnost analyzovat relevantní dokumenty. Mezi silné

stránky patří především důkladné a informativní zpracování migračních toků z Mexika, Kuby a San Salvadoru.

Mezi slabší místa pak patří především důraz na empirické skutečnosti, které by místy zasluhovaly obecnější,

abstraktnější či teoretičtější uchopení. Autorka sice správně poukazuje na to, že v mainstreamovém mediálním

diskursu jsou často chybně konstruováni Hispánci jako homogenní skupina, nicméně v odbornější literatuře jsou

rozdíly mezi migranty z Mexika, z Kuby a ze Střední Ameriky dostatečně reflektovány. Tyto rozdíly se však

nedaří přenést na úroveň masovějších médií, které vyžadují přehlednější přístup. V případě konzervativních

stanic lze dokonce uvažovat o politických souvislostech takto zvoleného přístupu.

Autorka se zabývá rolí migrace, což je bezesporu významné, nicméně tak trochu opomíjí roli vnitřních rozdílů

uvnitř jednotlivých komunit – například u Američanů Mexického původu existují poměrně vyhrocené debaty

ohledně užitečnosti bilingvního vzdělávání, které jsou dané spíše tím, jak dlouho v USA daný člen komunity

žije. Heterogenita Hispánské komunity je díky tomu reálně ještě vyšší, než by odpovídalo migračnímu kontextu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kdo má zájem na tom, aby Hispánci byli vykreslováni jako jedna homogenní komunita, a proč?

Jaké jsou hlavní socioekonomické důsledky odlišných migračních motivací u migrantů z Mexika, Kuby a

Salvadoru?

Jaké vztahy panují v rámci Hispánské menšiny mezi migranty z Mexika, Kuby a Střední Ameriky?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře. Pokud autorka při obhajobě vyčerpávajícím

způsobem zodpoví na výše uvedené otázky, lze uvažovat i o známce výborně.

Datum: 3.6.2014 Podpis: Kryštof Kozák

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.